令和 7 年 7 月 7 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 動物園 白木・江口

 電 話  7 8 2 - 2 1 1 4

（訂正）来園したスマトラトラを公開します

令和 7 年 7 月 4 日付で報道発表いたしました上記の件で、内容に一部誤りがござい

ましたのでお詫びして訂正いたします。

記

【訂正箇所】

３ その他

 （誤）

（左：マクムル、右：アロナ）

 （正）
（左：アロナ、右：マクムル）

データあり

令和 7 年 7 月 4 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 動物園 茶谷・江口

 電 話  7 8 2 - 2 1 1 1

来園したスマトラトラを公開します

 令和 7 年 6 月 16 日に来園した 2 頭（きょうだい）のスマトラトラについて、下記の

とおり公開しますので、お知らせいたします。この２頭が一緒にいられるのは非常に

短い期間ですので、この機会にぜひご覧ください。

記

１ 公開日時

  令和 7 年 7 月 8 日（火）午前 10 時から

２ 公開するスマトラトラ

３ その他

・寝室（非公開エリア）を自由に往来できるようにすることや、早めに収容することが

あるため、2 頭のスマトラトラがご覧いただけないことがあります。

【参考】

■スマトラトラ（食肉目 ネコ科）

学 名：Panthera tigris sumatrae
英 名：Sumatran Tiger

体 長：1.4～1.6ｍ

体 重：75～150 ㎏

分 布：インドネシアのスマトラ島

生態等：体色はくすんでいて、黄土色の地に黒い縞模様があります。トラは８つの亜種

に分けられますが、スマトラトラはもっとも体が小さく、他の亜種より縞の量

が多く明瞭で、肩背部より後は２本ずつの束になっています。また、オスは他

の亜種よりも頬の毛や首筋のタテガミが長く伸びるのが特徴です。肉食性で、

シカやイノシシなどの大型草食獣、サルやウサギなどの小獣、クジャクなどの

鳥類のほか、魚や昆虫類まで捕食するといわれています。森林内に単独で広大

愛 称 性 別 年 齢 備   考

アロナ オス 1 歳

2023 年 12 月 4 日 東京都恩賜上野動物園生まれ

マクムル メス 1 歳

参 考

な縄張りを作って生活し、その縄張りはオスで 5,000ha、メスでも 2,000ha に

も及ぶとされています。3～4 歳で成体となり、寿命は野生で約 15 年、飼育下

では 20 年程といわれています。

ワシントン条約附属書Ⅰ表、ＩＵＣＮレッドリスト：ＥＮ（危機）

【写真】

（左：マクムル、右：アロナ）（左：アロナ、右：マクムル）